
J
\iiincivcencie, SECRE ARIA DE HACIENDA 

• •.-- r - 

	

	 DIRECC ON DE IMPUESTOS 
ÁREA DE LIQUIDACIÓN 

  

   

LIQUIDACIÓN OFICIAL DE CORRECCION ARITMÉTICA No. 17-2020 
(09 de Octubre de 2020) 

"Por la cual se profiere LIQUIDACION OFICIAL DE CORRECCICS\I ARITMÉTICA al 
contribuyente ROJAS BURGOS JOSE ANDRES identificado con el Nit 94.551.827, por 
no liquidar la Sanción de Extemporaneidad en la declaración del Impuesto de INDUSTRIA 
Y COMERCIO, AVISOS Y TABLEROS" 

NIT o C.C: 	 94.551.827 
RESPONSABLE: 	ROJAS BURGOS JOSE ANDRES 
DIRECCION: 	 CLLE 39 N° 30-35 
MUNICIPIO 	 VILLAVICENCIO - META 
IMPUESTO 	 INDUSTRIA Y COMERCIO, AVISOS Y T BLEROS 
PERIODO: 	 2017 

El Suscrito funcionaria del Área de Liquidación, en uso de las facult des legales que le 
confiere el Decreto 246 de 2005, por medio del cual se adopta el Manual de Funciones de 
la Alcaldía Municipal de Villavicencio, en concordancia con a resolución No. 
1653.56.01/253 del 18 de agosto de 2016 y los artículos 206 y 253 del Acuerdo 030 de 
2008, Estatuto Tributario para el Municipio de Villavicencio, profiere la presente 
LIQUIDACION OFICIAL DE CORRECCION ARITMÉTICA al contribuyente ROJAS BURGOS JOSE ANDRES identificado con el Nit. 94.551.827, por el periodo gravable 2017, del impuesto de INDUSTRIA Y COMERCIO, AVISOS Y TABLER S. 

CONSIDERANDO 

1. Que en cumplimiento de las funciones del área de fiscalización al verificar las 
obligaciones formales referentes a las declaraciones del Impuesto de INDUSTRIA Y 
COMERCIO, AVISOS Y TABLEROS por el periodo gravable 2017, se estableció que el contribuyente ROJAS BURGOS JOSE ANDRES identificado con eliNit 94.551.827, al 
momento de presentar su declaracion no liquidó la sanción de extemporaneidad de 
forma correcta, tal como lo establece el artículo 238 del Acuerdo 030 de 2008, norma 
vigente al momento de la presentación de la declaración, en concord Inda con el artículo 
641 del Estatuto Tributario Nacional. 

2. El suscrito funcionario del Área de Liquidación, en uso de las facultades conferidas por 
el Acuerdo 030 de 2008, profiere la presente Liquidación Ofidal de Corrección 
Aritmética de la declaración del Impuesto de INDUSTRIA Y COMERCIO, AVISOS Y 
TABLEROS correspondiente al año gravable 2017, Código Básico 214 — Código CIIU 
4047191, Base Gravable de $ 48.796.000 presentada por el contribuyente el dia 25 de Abril de 2018 con el formulario No. 18020110007641, en el Banco Bogotá, por no 
liquidar la sanción de extemporaneidad. 

3. Se establece que, al haberse presentado la declaración en forma 'extemporánea, de 
conformidad con los plazos otorgados para declarar y pagar el impuesto de Industria y 
Comercio por el periodo gravable 2017, el Contribuyente no tenía derecho a liquidar el 
Renglón 36 Incentivo fiscal; toda vez que el Artículo 61 del Acuekdo 030 de 2008, 
Modificado por el Artículo 6 del Acuerdo 072 del 2009 establece las condiciones para 
acceder al Incentivo Tributario. 

Calle 40 No. 33-64 Centro edificio Alcaldía. Mezanine • NIT. 892.099.324-3 • Teléfono: 6715862 
Código Postal: 500001 • www.villavicencio.gov.co  • Twitter: @villavoalCaldia 

Villavicencio, Meta 
Página 1 de 6 



" • 
c. A, m r3 	c.: O rNi • (.7, o 

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCIÓN DE IMPUESTOS 
ÁREA DE LIQUIDACIÓN 

MARCO LEGAL 

Los artículos 66 de la Ley 383/97 y 59 de la Ley 788/2002 establecen que los municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para la 
administración, determinación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio 
incluido su imposición, a los impuestos por ellos administrados. Mediante sentencia C-232 
de 1998, la Corte Constitucional se pronunció sobre la asequibilidad del artículo 66 de la 
Ley 383/97 y concluyó que, de conformidad con el ordenamiento superior, en caso de 
oposición o contradicción entre normas procedimentales fijadas por los entes territoriales 
con aquellas dispuestas por el legislador, prevalecen estas últimas. 

El artículo 238 del Acuerdo 030 de 2008 dispone: 

Artículo 238. Sanción por declaración extemporánea. Las personas o entidades 
obligadas a declarar, que presenten las declaraciones tributarias en forma 
extemporánea, deberán liquidar y pagar una sanción por cada mes o fracción de mes 
calendario de retardo equivalente al cinco por ciento (5%) del impuesto a cargo o 
retención objeto de la declaración tributaria, sin exceder del ciento por ciento (100%) 
del impuesto, según el caso. 

Esta sanción se cobrará sin perjuicio de los intereses que origine el incumplimiento en 
el pago del impuesto, anticipo o retención a cargo del contribuyente, responsable o 
agente retenedor. Cuando de la declaración no resulte impuesto a cargo la sanción 
será la mínima establecida en este Estatuto. 

El artículo 258 ibidem, establece respecto a la corrección de sanciones: 

Artículo 258.- Corrección de sanciones. Cuando el contribuyente, responsable, agente 
retenedor o declarante, no hubiere liquidado en su declaración las sanciones a que 
estuviere obligado o las hubiere liquidado incorrectamente, la administración tributaria 
municipal las liquidará incrementadas en un treinta por ciento (30%) cuando la sanción 
se imponga mediante resolución independiente procede el recurso de reconsideración. 

El incremento de la sanción se reducirá a la mitad de su valor si el contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, dentro del término establecido para 
interponer el recurso respectivo, acepta los hechos, renuncia al mismo y cancela el 
valor total de la sanción más el incremento reducido. 

El artículo 61 del Acuerdo 030 de 2008, modificado por el Artículo 6 del Acuerdo 
072 del 2009, establece respecto al Incentivo Fiscal: 

Artículo 61.- Incentivo Fiscal. Los Contribuyentes del Impuesto de Industria y 
Comercio, Avisos y Tableros, tendrán derecho al siguiente incentivo fiscal: 

Quienes presenten la declaración del Impuesto de Industria y Comercio, Avisos y 
Tableros, Como mínimo un (1) mes de antelación al vencimiento del primer plazo para 

Calle 40 No. 33-64 Centro edificio Alcaldía• Mezanine • NIT. 892.099.324-3 • Teléfono: 6715862 
Código Postal: 500001 • www.villavicencio.gov.co  • Twitter: @villavoalcaldia 

Villavicencio, Meta 
Página 2 de 6 



  

Tshilavicenchro  SECRETARIA DE HACIENDA 

A.,!-.," 	,< 	DIRECC ON DE IMPUESTOS 
ÁREA DE LIQUIDACIÓN 

Declarar señalado por la Secretaria de Hacienda Municipal y paguen la totalidad del 
Saldo a Pagar en forma simultánea con la presentación, podrán iquidar un descuento 
equivalente al ocho por ciento (8%) del valor del impuesto de Industria y Comercio, 
incluido Avisos y tableros 

ANALISIS Y CONCLUSIONES 

Conforme a las normas precitadas, no existe la necesidad de dar traslado del pliego de 
cargos, ya que al contribuyente no se le puede conceder el beneficio de corregir y acogerse 
a una menor sanción con ocasión del pretendido Pliego de Cargos, pues si se analiza el 
artículo 258 del E.T.M en concordancia con el artículo 701 del E.T.N., estos sólo conceden 
la posibilidad de una sanción reducida si el contribuyente después de proferida la 
Liquidación Oficial, acepta los términos de la misma, cancela la totalidad de la sanción y 
renuncia al recurso respectivo. 

La Liquidación Oficial de Corrección Aritmética no es una Resoluciór Sanción, que deba 
estar antecedida del Pliego de Cargos. sino una liquidación oficial, con ra la que procede el 
recurso de Reconsideración a fin de salvaguardar el derecho de defénsa, el derecho de 
contradicción y en últimas el debido proceso. 

Así lo entendió también el Consejo de Estado en sentencia del 22 de abril de 1994, 
Expediente No. 5290, Magistrado Ponente: Guillermo Chain Lizcano, con relación al artículo 
701 del Estatuto Tributario Nacional (adoptado por el Decreto 807 de 1993, artículo 95), en 
los siguientes términos: 

(...) si bien el artículo 701 ibídem faculta a la administración para corre ir las sanciones 
que el contribuyente no hubiera liquidado en su declaración o las hubiere determinado 
incorrectamente por medio de otra liquidación, que en este caso se denomina 
'corrección de sanciones': tratándose de la sanción de EXTEMPORANEIDAD, no se 
requiere traslado de cargos para la no presentación oportuna de tal declaración, puesto 
que existe, en este caso. una evidencia objetiva que se constituye por el transcurso del 
tiempo entre el plazo fijado y la fecha de la declaración tributaria. El tra ado solo resulta 
indispensable en los casos previstos en los artículos 651, 652, 655, 65 658, 667 y 671 
del Estatuto Tributario, en los cuales el legislador estableció la imposici n y la respectiva 
sanción previa traslado de cargos al presunto infractor. Por lo tanto, ta poco prospera 
el cargo (...) (se subraya) 

El contribuyente ROJAS BURGOS JOSE ANDRES identificado con el Nit. 94.551.827, 
presentó la declaración inicial del Impuesto de INDUSTRIA Y COMERCIO, AVISOS Y 
TABLEROS del año gravable 2017, el día 25 de Abril de 2018 con el formulario No. 
18020110007641, cuyo plazo de presentación vencía el día 24 de ,Abril de 2018 y No 
liquido la correspondiente sanción de extemporaneidad y liquidándose el incentivo fiscal sin 
tener derecho. En virtud de lo señalado en el artículo 238 del acuerdo 030 de 2008, se 
establece que, al haberse presentado la Declaración en forma Extemporánea, deberá 
liquidarse la sanción de extemporaneidad equivalente al total del impuesto a cargo 
Por el (5%) por Mes o Fracción sin exceder del 100% del Impuesto a cargo. En caso 
que no resulte impuesto a cargo, la sanción será la mínima establecida. 

Calle 40 No. 3344 Centro edificio Alcaldía. Mezanine • NIT. 892.099.324-3 • Teléfono: 6715862 
Código Postal: 500001 • www.villavicencio.gov.co  • Twitter: @villavoalcaldia 

Villavicencio, Meta 
Página 3 de 6 



ficirvicerics. SECRETARIA DE HACIENDA 
c 	 DIRECCIÓN DE IMPUESTOS 

ÁREA DE LIQUIDACIÓN 

La funcionaria del área de fiscalización envió oficio persuasivo No. 1653-48.18/212 del 
23 de Agosto de 2019, debidamente notificado el día 10 de Septiembre de 2019, invitando 
al contribuyente a corregir su declaración privada liquidando de forma correcta la sanción 
por extemporaneidad. 

El contribuyente ROJAS BURGOS JOSE ANDRES identificado con el Nit. 94.551.827, No 
dio respuesta  al oficio persuasivo 1653-48.18/212 del 23 de Agosto de 2019, y tampoco 
presentó la corrección de la declaración de conformidad con el informe del área de 
Fiscalización. 

El artículo 251 del Estatuto Tributario Municipal, otorga a la Administración Tributaria 
amplias facultades de fiscalización e investigación para garantizar el cumplimiento de las 
normas sustanciales, tales como verificar la exactitud de las declaraciones u otros informes, 
cuando lo considere necesario, adelantar las investigaciones que estime convenientes para 
establecer la ocurrencia de hechos generadores de obligaciones tributarias no declarados 
y en general efectuar todas las diligencias necesarias para la correcta determinación de los 
impuestos. Para ello puede ejercer esta facultad dentro del término de firmeza de las 
declaraciones tributarias. 

Teniendo en cuenta que el Contribuyente ROJAS BURGOS JOSE ANDRES identificado 
con el Nit 94.551.827, No liquidó la sanción por extemporaneidad en la declaración del 
Impuesto de Industria, Comercio, Avisos y Tableros correspondiente al año gravable 2017, 
este Despacho procederá a proferir el acto correspondiente liquidando en forma correcta 
dicha sanción incrementada en un treinta por ciento (30%) de conformidad con lo 
establecido en el artículo 258 del Estatuto Tributario Municipal, determinada así: 

RELIQUIDACION DE SANCIONES 

Fecha de vencimiento 
	24 de Abril de 2018 

Fecha de presentación 
	

25 de Abril de 2018 
Extemporaneidad 
	

1 mes 
Impuesto a Cargo $232.000 
Sanción por Extemporaneidad determinada $156.000 
Incremento de la sanción por Extemporaneidad 
($156.000X30%) $47.000 
TOTAL, SANCION INCREMENTADA 	 $203.000 

En mérito de lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO. 	Proferir Liquidación Oficial de Corrección Aritmética al 
Contribuyente ROJAS BURGOS JOSE ANDRES identificado con el Nit. 94.551.827, por 
no liquidarse de forma correcta la sanción de extemporaneidad en la declaración del 
Impuesto de Industria, Comercio, Avisos y Tableros, correspondiente al año gravable 2017, 
Código Básico 214 — Código CR) 4047191, Base Gravable de $ 48.796.000 Conforme 
a lo establecido en el artículo 238 del Acuerdo 030 de 2008, como a continuación se 
relaciona: 

Calle 40 No. 33-64 Centro edificio Alcaldía. Mezanine • NIT. 892.099.324-3 • Teléfono: 6715862 
Código Postal: 500001 • www.villavicencio.gov.co  • Twitter: @villavoalcaldia 

Villavicencio, Meta 
Página 4 de 6 



  

qificovicencie SECRE ARIA DE HACIENDA 
C.A. BIA CC> Nt Tico 	DIREC IóN DE IMPUESTOS 

ÁREA D LIQUIDACIÓN 

Liquidación Oficial de Corrección Aritmética No. 17-2020 

LIQUIDACION 
PRIVADA 	No. 
18020110007641 

PAGOS LIQUIDACION 
OFICIAL 

VALOR A 
PAGAR 

8. Total ingresos Ordinarios y Extraordinarios del 
periodo en todo el país 48.796.000 48.796.000 
9. Total, ingresos fuera de este Municipio o 
Distrito 0 O 
10. Total, ingresos Ordinarios y Extraordinarios 
en este municipio (R8- R9) 48.796.000 48.796.000 
16. Total Ingresos Gravables (R10 -R11,12,13,14 
Y 15) 48.796.000 48.796.000 
20. Impuesto de Industria y Comercio (R17 + 
R19) 195.000 195.000 
21. Impuesto de avisos y tablerbs (15% del 
renglón 20) 29.000 29.000 
23. Sobretasa bomberil (ley 1575 de 2012) (si la 
hay, 	liquídela según el acuerdo municipal o 
distrital) 8,000 8.000 
25. 	Total 	impuesto 	a 	cargo 	(renglón 
20+21+22+23+24) 232.000 232.000 
27. Menos Retenciones que le practicaron a favor 
de este municipio o distrito en este periodo O O 
28. Menos Autorretenciones practicadas a favor 
de este municipio o distrito en este periodo. _ _ 

29. Menos anticipo Liquidación en el año anterior. _ 
' 

30. Anticipo del año siguiente (si existe, liquide 
porcentaje según acuerdo municipal o distrital) - _ 

31. Sanciones 	 . 
203.000 203.000 

33. 	Total 	saldo 	a 	cargo 	(R25-26-27-28- 
29+30+31+32) 232.000 435.000 203.000 
35. Valor a Pagar 

232,000 435.000 203.000 
36. Descuento 	por 	pronto 	pago 	(si 	existe, 
liquídelo según el acuerdo municipal o distrital) 18.000 0 18.000 
37. Intereses de Mora 

0 O - 
38. Total a Pagar (35-36+37) 

214.000 435.000 221.000 
39. Liquide el valor del pago voluntario (según 
instrucciones del municipio/distrito) O O O - 
40. Total a pagar con pago voluntario (Región 38 
+ 39) 214.000 214.000 O 

Calle 40 No. 33-64 Centro edificio Alcaldía. Mezanine • NIT. 892.099.324-3 « T léfono: 6715862 
Código Postal: 500001 • www.villavicencio.gov.co  • Twitter: @villavo Icaldia 

Villavicencio, Meta 
Página 5 de 6 



\hal,,,,,,,,icencie  SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCIÓN DE IMPUESTOS 
ÁREA DE LIQUIDACIÓN 

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido de la presente providencia al contribuyente 
ROJAS BURGOS JOSE ANDRES identificado con el Nit. 94.551.827, por correo o 
personalmente, de conformidad con lo establecido en los artículos 565, 566, 569 y 570 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO TERCERO: Contra la presente resolución, procede el RECURSO DE 
RECONSIDERACIÓN el cual deberá interponerse ante la DIRECCIÓN DE IMPUESTOS 
MUNICIPALES de Villavicencio, ubicado en la calle 40 # 33 — 64 primer piso, Edificio 
Alcaldía de esta ciudad, dentro de los dos (2) meses siguientes a la fecha de su 
notificación. 

ARTICULO CUARTO: Informar al contribuyente que el incremento de la SANCIÓN POR 
EXTEMPORANEIDAD se reducirá a la mitad de su valor ($23.000), si dentro del término 
establecido para imponer el recurso respectivo, acepta los hechos, renuncia al mismo y 
cancela el valor total de las sanciones más el incremento reducido e interés causados a la 
fecha del pago. 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE 

LEYLsÁ CASTRO BETANCOURT 
Profesional Universitario - Área de Liquidación 
Dirección de Impuestos Municipales 

NOMBRES Y APELLIDOS CARGO FIRMA 

V°B°: 11.1A I N/A 

Reviso: Leyla Castro &tantean Profesional Universitario 1 t., 03be— 

Elaboro: Cindy Lorena Benito Forero Profesional Universitario de apoyo. área liquidación 

. 

 a- 

ven> 

Calle 40 No. 33-64 Centro edificio Alcaldía- Mezanine • NIT. 892.099.324-3 • Teléfono: 6715862 
Código Postal: 500001 • www.villavicencio.gov.co  • Twitter: 

Villavicencio, Meta 
Página 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

